1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2023 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 18 DE

AGOSTO DE 2023.

 16

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, com início às dez horas e nove 17

minutos, realizou-se a 7ª (sétima) reunião ordinária do ano de 2023 do Programa de Pós-Graduação 18

em Biossistemas. Garantindo o direito à participação dos docentes permanentes de outras cidades e 19

em conformidade com Art. 76, §3°da resolução N° 23/2019, a reunião foi realizada de forma virtual, 20

sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docentes do programa. A reunião 21

foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires Nunes. Fizeram-se 22

presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado Ândrea Carla Dalmolin, Alex Mota 23

dos Santos, Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, Silvia Kimo Costa, Mara Lúcia Agostini Valle, 24

Robson da Silva Magalhães e Marcelo Soares Teles Santos. Estavam presentes para acompanhar a 25

reunião o professor João Carlos Medeiros e a professora Jaqueline Dalla Rosa. Justificaram a ausência: 26

Fabrício Lopes de Carvalho, Jomar Gomes Jardim, Fabiana Cézar Félix Hackradt, Luiz Fernando 27

Silva Magnago, Nadson Ressyé Simões da Silva, Milton Ferreira da Silva Júnior, Jannaína Velasques 28

da Costa Pinto e Daniel Piotto. Não justificaram ausência: Emerson Machado de Carvalho, Narcísio 29

Cabral de Araújo e o representante dos discentes Paulo Sérgio Vila Nova Souza. A pauta foi 30

compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 31

Informes. 1) Aprovação da ata da 6ª reunião ordinária de 2023 - ad referendum. 2) Exame de 32

proficiência em língua inglesa da discente Maria Caroline Aguiar Amaral. 3) Homologação de 33

banca de qualificação da discente Daniela Andrade Melo. 4) Homologação de banca de 34

qualificação do discente Wagner Gonçalves Macena. 5) Solicitação de prorrogação do prazo de 35

defesa da discente Daniela Andrade Melo. 6) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa do 36

discente Éder Pinho Magalhães. 7) Solicitação de oferta presencial e condensada do CC Manejo 37

de sistemas naturais. 8) Solicitação de estágio pós-doutoral de Rafael de Carvalho Santos. 9) 38

Solicitação de trancamento de curso da discente Rute Maria Gonçalves. Informes: nenhum. 1) 39

Aprovação da ata da 6ª reunião ordinária de 2023 - ad referendum: ata aprovada pelo colegiado 40

com abstenção de prof. Robson e prof. Ricardo 2) Exame de proficiência em língua inglesa da 41

discente Maria Caroline Aguiar Amaral: após leitura dos documentos, a proficiência foi aprovada 42

por unanimidade pelo colegiado. 3) Homologação de banca de qualificação da discente Daniela 43

Andrade Melo: profa. Ândrea solicitou que fosse informado os membros suplentes. Após discussão, 44

a banca foi aprovada pelo colegiado na condição do prof. Fabrício cadastrar os membros suplentes. 45

4) Homologação de banca de qualificação do discente Wagner Gonçalves Macena: Após 46

discussão, a banca foi aprovada pelo colegiado na condição do prof. Matheus cadastrar os membros 47

suplentes. 5) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa da discente Daniela Andrade Melo: 48

após leitura dos documentos, a prorrogação da defesa para até o final do mês de novembro foi 49

aprovada por unanimidade pelo colegiado. 6) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa do 50

discente Éder Pinho Magalhães: após leitura dos documentos e discussão, a prorrogação da defesa 51

para até o final do mês de outubro foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 7) Solicitação de 52

oferta presencial e condensada do CC Manejo de sistemas naturais: após leitura dos documentos 53

e discussão, a oferta presencial condensada foi aprovada por unanimidade pelo colegiado 8) 54

Solicitação de estágio pós-doutoral de Rafael de Carvalho Santos: após leitura dos documentos e 55

discussão, a solicitação foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 9) Solicitação de trancamento 56

de curso da discente Rute Maria Gonçalves: após leitura dos documentos e discussão, a solicitação 57

foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. Em o que ocorrer, prof. Andrei, aproveitando a 58

presença de prof. João e profa. Jaqueline, comunicou que os mesmos já perderam direito a voto no 59

colegiado, em virtude de faltas não justificadas em reuniões ordinárias do colegiado de acordo com 60

art. 5º do regimento interno do programa. Os professores possuem número superior ao permito em 61

regimento, principalmente no que tange o Parágrafo único do art 5º que consta: Deixará de ser 62

membro do Colegiado o/a representante ou Docente Permanente que, sem motivo justificado, faltar 63

a mais de 03 (três) reuniões ordinárias consecutivas ou 05 (cinco) alternadas no ano letivo. Prof. 64

Andrei ressaltou que os professores são muito bem vindos na reunião, que gostaria contar com a 65

presença dos mesmos sempre que possível, entretanto, daqui pra frente só seria possível na condição 66

de ouvinte, em subserviência ao regimento. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dez horas e 67

cinquenta minutos a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente ata 68

lavrei que após lida e aprovada, será assinada por mim e submetida à aprovação pelos presentes na 69

referida sessão em próxima reunião ordinária do colegiado. 70

 71

Aprovada ad referendum em 18 de agosto de 2023 72

 73

 74

 75

__________________________________ 76

Andrei Caíque Pires Nunes 77

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas  78

Portaria Nº 926/2022 79

SIAPE 3028410 80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2023

ATA Nº 1213/2023 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/10/2023 07:39 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 06/10/2023 13:12 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEGA (11.01.21.02.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 13:42 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 10:57 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 14:31 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 14:42 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CENF (11.01.05.05)

Matrícula: ###384#4

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 16:31 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###614#8

 (Assinado digitalmente em 09/10/2023 09:57 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1213 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/10/2023 45cc4e2e73

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf